
 
La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non 
definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che 
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere 
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o 
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell’Ordine 
stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si 
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate 
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente 
risposta. 
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Quesito 55a: 

Gradirei avere l’elenco dei moduli e/o altra documentazione da compilare e presentare nel caso 
dell’ALLEGATO I per costruzioni iniziate e non ancora ultimate. 

Quesito 55b: 

Buongiorno. In merito alla lettera pervenuta a mezzo posta elettronica ordinaria in data 08/04/2016, 
allegata alla presente, si richiede chiarimento in merito ai 15 giorni indicati a partire dalla data del 10 
aprile 2016 (di entrata in vigore del provvedimento). 

In particolare, nel periodo temporale dal 10 aprile 2016 al 25 aprile 2016, è ancora possibile effettuare la 
denuncia delle opere strutturali con la procedura secondo la legge 1086 del 1971, o è gia obbligo alla 
data del 10 aprile 2016 effettuare la denuncia con la nuova modulistica, di cui alla DGR 30 marzo 2016 n° 
X/5001? Si intende avere chiarimento su eventuale periodo transitorio di 15 gg, che tipicamente viene 
concesso all’’entrata in vigore di qualunque norma, per necessita operative contingenti. Grazie. 

Quesito 55c: 
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Pongo un paio di domande relative alla denuncia di costruzione in corso in zona di nuova classificazione 
sismica. 

Mi sembra che debbano essere compilati i due moduli 3 e 4 

Dove devono essere protocollati?   per esempio a Milano:  allo SUE di via Bernina 12?  in copia semplice 
o doppia? 

Il modulo 3 deve essere firmato? se si: dal Committente ? ... dove? 

Se il deposito è eseguito dal professionista deve essere delegato dal committente, con quale modulo? 

Le linee guida di cui allegati 1 indicano che deve essere unita alla denuncia una dichiarazione asseverata 
del direttore lavori strutturale: qual è il modulo? 
Attendo risposta e ringrazio per l'attenzione 

Quesito 55c: 

In merito alla nuova zonizzazione ho interpellato il Comune di Milano avendo un progetto in atto ed in 
quanto entro 15 gg. dall’entrata in vigore si dovrebbe compilare il modulo 3 e 4 , per via telematica, 
previsto dal d.g.r 30/3/2016 
Il comune di Milano allo sportello unico protocollo opere in c.a., interpellato telefonicamente, mi ha 
risposto che non hanno avuto indicazioni in merito e che quindi rimane tutto come prima …. Come 
comportarsi? 

Risposta quesito 55a: 

Le confermo che vanno presentati i moduli 3 e 4. Non esiste invece modulo per la dichiarazione del 
Direttore dei Lavori Strutturale; si tratta di una dichiarazione in carta semplice dove il DL strutture attesta 
che quanto fino ad oggi realizzato in cantiere corrisponde al progetto architettonico autorizzato. 

Se la relazione di calcolo è già stata depositata, NON va ripresentata. Fino alla fine del 2016 è possibile 
ancora il protocollo cartaceo presso lo sportello unico. 

La modulistica è allegata alla delibera di Giunta Regionale n°5001 del 30 marzo 2016, pubblicata sul 
B.U.R.L. S.O. n.14 del 7 aprile 2016 e disponibile sul sito della Direzione Generale Sicurezza, Protezione 
Civile e Immigrazione al seguente link: 

http://www.protezionecivile.regione.lombardia.it/cs/Satellite?c=Page&childpagename=DG_ProtezioneCi
vile%2FDGHomeLayout&cid=1213276891326&pagename=DG_PPPWrapper 
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Sono anche resi disponibile i modelli editabili per gli adempimenti relativi all'art.104 del DPR 380/2001 e 
art.12 della LR 33/2015., facilmente scaricabili al seguente link:  

http://www.protezionecivile.regione.lombardia.it/cs/Satellite?c=Redazionale_P&childpagename=DG_Pr
otezioneCivile%2FDetail&cid=1213795785654&packedargs=NoSlotForSitePlan%3Dtrue%26menu-to-
render%3D1213276891326&pagename=DG_PPPWrapper#1213797047499 

Nei prossimi giorni verrà completata la messa a disposizione di tutti moduli in formato  editabile. 

Risposta quesito 55b: 

Caro collega, dall'11 aprile sarà obbligatorio l'utilizzo dei nuovi moduli e non vi è periodo transitorio 
essendo stata già stata posticipata l'entrata in vigore della nuova zonazione sismica per ben un anno e 
mezzo. 

Fino alla fine dell'anno sarà invece possibile sia il deposito cartaceo, sia quello informatico. 

Quanto ai 15 giorni a cui sia fa riferimento si tratta di soddisfare quanto richiesto dall'articolo 104 del 
DPR. 380/2001 per le costruzioni iniziate e non ancora ultimate in data 10 aprile in zone di nuova 
classificazione sismica (ad esempio zone che sono passate da essere zona 3 a zona 2). 

Risposta quesito 55c: 

Ecco le risposte alle sue domande: 

1. corretto, devi compilare i moduli 3 e 4; 
2. al SUE del comune di Competenza o in alternativa tramite piattaforma informatica 

regionale, come spiegato nelle linee guida; 
3. no, va compilata la parte 5 relativa al soggetto delegato alla presentazione della denuncia; 

in caso di presentazione telematica è necessaria la firma digitale 
4. vedi sopra 
5. al DL strutture, nel caso di denuncia, spetta la firma dei moduli 12 e 13 

Risposta quesito 55d: 

Le confermo che entro il 25 aprile vanno compilati i moduli 3 e 4 previsti dal DGR 30/3/2016. Fino alla 
fine del 2016 è possibile ancora il protocollo cartaceo presso lo sportello unico. La modulistica è allegata 
alla delibera di Giunta Regionale n°5001 del 30 marzo 2016, pubblicata sul B.U.R.L. S.O. n.14 del 7 aprile 
2016 e disponibile sul sito della Direzione Generale Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione ai link già 
indicati in risposta 55a 
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